C'est ce qui est marqué dans le psaume 73, là où, après que le Prophète royal nous a dit que Dieu a opéré notre salut au milieu de la terre, c'est-à-dire dans le Coeur de

V1-207

la très sacrée Vierge, comme nous avons vu ci-devant, il ajoute immédiatement ces paroles, qu'il adresse à sa divine Majesté et qui se peuvent fort bien entendre de la même Vierge, à laquelle le Saint-Esprit donne tantôt le nom de terre, tantôt celui de mer, dans les divines Écritures: Tu confirmasti in virtute tua mare: contribulasti capita draconum in aquis ⁶¹⁹: « Vous avez confirmé et affermi la mer par votre divine vertu; vous avez brisé dans ses eaux les têtes des dragons. »

Maria, dit le séraphique saint Bonaventure, est mare amarum diabolo, et angelis eus, per ipsam oppressis: sicut mare Rubrum amarum fuit Aegyptiis, in ipso submersis ⁶²⁰: « Marie est une mer bien amère au diable et à ses anges, qui y ont été opprimés: comme la mer Rouge a été amère aux Egyptiens, qui y ont été submergés. » O quam amara et timendum est hoc mare Aegyptiis! dit ce même Saint. O quam
« Et sic non peccarit quis, si cor Pauli mare etiam ac caelum dixerit, quum ob puritatem, tum ob profunditatem. Mare est, na vigantes non a civitate in civitatem, sed a terra in caelum vehens. Si quis in hoc mari navigaverit, secunda aura navigat. Non est in hoc mari ventus, sed pro vento Spiritus sanctus divinus, qui in illo na vigantes animas vehit. Non est ibi procella, non est scopulus, non est bellua, sed omnia tranquilla sunt. Mare est portu tranquillius et securius, nihil habens salsum, sed purum ac dulcem laticem, sole limpidiorem et magis perspicuum. Mare est non gemmas habens vel purpuras id genus, sed his multo meliora. Qui vult in hoc pe lagus descendere, non opus habet natatione vel remo, sed magna gratia; inveniet autem in eo omnia bona quae sunt in regno caelo rum, et poterit fieri rex et totum mundum accipere. » In Act. Apost. homil. 55.

⁶¹⁹ Psal. LXXIII, 13.

⁶²⁰ In Spec. B. Virg,

y ont été submergés.» O quam amarum et timendum est hoc mare Aegyptiis! dit ce même Saint. O quam amara et timenda est haec Maria daemonibus! « Oh! que cette mer est amère et formidable aux Egyptiens! oh! que cette Marie est amère et redoutable aux démons! »

Il n'y a rien qu'ils craignent tant que cette Générale des armées du grand Dieu: Terribilis ut castrorum acies ordinata⁶²¹; elle leur est beaucoup plus terrible que n'est une très puissante armée à des ennemis très faibles. Il n'y a rien qu'ils redoutent tant que cette Mère admirable et les vrais enfants de son Coeur. Car elles les loge, les porte et les conserve dans son Coeur comme dans une forteresse inexpugnable, leur disant, mais avec un amour incomparablement plus grand, ce que saint Paul disait aux Corinthiens: In cordibus nostris estis, ad commorien dum et convivendum⁶²²: « Vous êtes dans mon Coeur, la vie et la mort. » Et ils lui répondent: Turris fortissima, Cor tuum, o Maria, Mater amantissima. Si exurgat adversum

V1-208

nos praelium, ad illam curremus: si consistant ad ver sum nos castra, non timebit cor nostrum. Pone nos in Corde tuo, et cujusvis manus pugnet contra nos: « Votre Coeur, O Marie, notre très bonne Mère, c'est une tour très forte. Si le diable, le monde et la chair nous attaquent, nous nous sauverons dans cette forteresse où nous serons en sûreté. Quand toutes les armées infernales s'uniraient en semble pour nous combattre, notre coeur ne les craindra pas. Mettez-nous dans ce Coeur maternel, O Mère très aimable: et que toutes les puissances de la terre et de l'enfer s'arment pour nous assaillir, nous nous en moquerons.»

La seconde chose que j'ai à dire en ce chapitre, est que le Coeur de la Mère de Dieu est une mer en quelque façon immense en profondeur, en hauteur, en largeur et en longueur.

Quelle est sa profondeur, sa hauteur, sa largeur et sa longueur? Je pourrais dire que sa profondeur, c'est sa science et sa sagesse; que sa hauteur, c'est sa force et sa puissance; que sa largeur, c'est sa charité universelle au regard des bons et des méchants, des amis et des ennemis; et que sa longueur, c'est sa reconnaissance à l'égard des bienfaits qu'il a reçus de la bonté de Dieu, et sa persévérance en son amour: car ces deux choses jointes ensemble, je dis le souvenir et la reconnaissance des faveurs que la créature a reçues de celui qui l'a aimée de toute éternité, et la persévérance qu'elle doit avoir pour l'aimer éternellement, font une longueur qui est sans bornes.

Y a-t-il jamais eu un Coeur, entre les pures créatures, qui ait été si rempli de la science des Saints, de la sagesse de Dieu, et qui ait pénétré si profondément dans ses ineffables mystères, dans ses perfections incompréhensibles, dans ses oeuvres merveilleuses et dans les secrets très cachés de son Coeur, comme le Coeur de celle qui est la

V1-209

Mère de la Sagesse éternelle: vu spécialement qu'il a toujours été rempli, possédé, animé, éclairé et conduit par cette Sagesse incréée qui, étant le Fils de Dieu, a voulu être le Fils de Marie et le fruit de son Coeur immaculé?

N'est-il pas vrai qu'il n'y a jamais eu de force ni de constance semblable à celle que ce Coeur très généreux a fait paraître dans l'excès des douleurs non pareilles et des tourments inouïs qu'il a endurés au temps de la passion du Sauveur? Et se peut-on imaginer une plus haute puissance que la puissance du Coeur qui a tout pouvoir sur le Coeur du Tout-Puissant, et auquel la toute-puissance même, s'il faut ainsi dire, ne peut rien refuser?